
 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                               

2/2023 

Va ž éní  a milí  č téna r i, 
v tomto skorolétní m č í slé va m nabí ží mé né kolik tipů  
na č étbů, alé i dals í  informač ní  a ža ž itkové  ždrojé 
(tr éba i na hérnů a pr í spé vky ž konférénčé) – vé ts i-
noů k té matů aůtismů. 
Navs tí vili jsmé čéntrům Play Wisély a pr ina s í mé né-
jén nas é postr éhy, alé i ohlas pr í mo od maminky, 
jéjí ž  syn lékčé vyůž í va . 
Urč ité  mnoho ž va s néjén broůžda  na intérnétů nas í  
Pomů čkovnoů, alé aktivné  si nas é pomů čky pů jč ůjé. 
Č as od č asů žvér éjn ůjémé konkré tní  ohlasy na jéd-
notlivé  pomů čky, jak a k č émů byly ůž itéč né  a čo sé 
dí ky nim podar ilo pr í mo doma, jaké  žmé ny pr inésly. 
Ma mé vž dyčky vélkoů radost, když  dí ky nim rodina 
mů ž é podniknoůt aktivity, na ktéré  by dr í vé népo-
mysléla, nébo když  dé ti žkůsí  né čo nové ho a osvojí  si 
dals í  dovédnosti nébo naopak ůpůstí  od néž a doů - 

 
čí čh „žložvyků “ nébo č inností , ktéré  néjsoů ů plné  
ví ta ny. Néjinak jé tomů téntokra t s trojů hélní kém 
Piklérové . 
Pokrač ůjémé vé spolůpra či s Vys s í  odbornoů s koloů 
pédagogičkoů a sočia lní , Str édní  odbornoů s koloů 
pédagogičkoů a Gymna žiém v Pražé 6, v kratič ky čh 
rožhovoréčh sé stůdénty sé dožví té, jak nas i spolů-
pra či vní mají . 
V růbričé Pr édstavůjémé na s  ty m sé vra tili opé t do 
praž ské  kančéla r é a ví čé sé dožví té o kolégyni Vlasté  
Spilkové . 
 
Inspirativní čtení za celý tým přeje 
 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče  
a redaktorka Zpravodaje 

ÚVODNÍK 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             2 

 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE 

• ZNAKOVAČÍ  KURZ V BĚ LČ Í NAD ORLÍČÍ  – JARO 2023   (STR. 3) 

• OHLASY ZĚ ZNAKOVAČÍ HO KURZU    (STR. 4) 

 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU 

• NA S  TY M — VLASTA SPÍLKOVA     (STR. 5) 

 

PŘEČETLI JSME 

• ĚMOČ NÍ  ÍNTĚLÍGĚNČĚ   (STR. 7) 

 

VZDĚLÁVÁME SE 

• JAK Č Í ST NAS Ě DÍ TĚ  S AUTÍSMĚM Č Í JÍNOU NĚUROVY VOJOVOU PORUČHOU?   (STR. 8) 

• AUTÍSMUS VĚ SVĚ TLĚ MOČÍ A BĚZMOČÍ   (STR. 10) 

 

DOBROVOLNICTVÍ, PRAXE 

• POMU ČKY OD STUDĚNTU  POTR ĚTÍ     (STR. 11)    

 

PŘEDSTAVUJEME 

• PLAY WÍSĚLY    (STR. 12)  

• OHLAS Z RODÍNY – LĚKČĚ PLAY WÍSĚLY   (STR. 13)   

• HĚRNA PRO DĚ TÍ SĚ SPĚČÍA LNÍ MÍ POTR ĚBAMÍ – MODRY  SVĚ T   (STR. 14)  

 

POMŮCKY V PRAXI 

• PÍKLĚROVĚ  TROJU HĚLNÍ K    (STR. 15) 

 

ZKUŠENOSTI Z RODIN 

• POZNA VA MĚ AUTÍSMUS   (STR. 16)    

 

RECEPT 

• Č OKOLA DOVA  PĚ NA A SLANĚ  MUFFÍNY   (STR. 17) 

 

KONTAKTY   (STR. 18) 

OBSAH 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             3 

Ve dnech 11. až 14. května 2023 jsme se vypravili, již 
tradičně, na jarní znakovací kurz v Bělči nad Orlicí. 
Akce se zúčastnilo 7 rodin se 14 dětmi. Program za-
střešovala Veronika Strenková z Rané péče Diakonie 
a Zuzana Sýkorová z Rané péče Sluníčko – Oblastní 
charita Hradec Králové. Část pobytu byla přítomna  
i logopedka Martina Sádovská.  

Sétka ní  probé hlo v pr í jémné m a vstr í čné m prostr édí  
aréa lů Ta bora J. A. Koménské ho . R ada rodin očén o-
vala pobyt jako první  spoléč noů „dovolénoů“. Rodič é 
s dé tmi si ůž í vali plné  pénžé, aréa lů s mož ností  vyů-
ž ití  pí skovis té , jí ždy na dé tské m odstrkovadlé, vol-
né ho prostorů pro poséžéní  č i poléž éní  pod borovi-
čémi a ohnis té , ktéré  bylo pro mnohé  ž dé tí  prů lo-
movy m ža ž itkém. Vé volné m č asé bylo mož né  vyůž í t 
okolní  kra sné  rovinaté  pr í rody k pročha žka m a pro-
jí ž ďka m po lésé, k bé léč ské mů rybní ků Mléjnék č i 
pí skovné  Maroka nka. Množí  ž pr í tomny čh očénili 
nédaléky  vy létní  čí l v podobé  Pivovarů U Hůs ků  
s dé tsky m koůtkém, skvé ly m pivém, malinovkoů  
a žmržlinoů. 

Hlavní  na plní  kůržů, kvů li ktéré  jsmé vs ičhni pr ijéli, 
bylo naůč it rodiny žnakovat.  Né ktér í  jsmé k tomůto 
té matů pr istůpovali žpoč a tků s réspéktém a mí rnoů 
obavoů. Požvolny  a néna silny  harmonogram kůržů 
védl nas é růčé k tomů, ž é sé dobrovolné  žvédaly  
a žnakovaly néjén na vy ůkovy čh bločí čh, alé i pr i 
obé dé , na vy lété  č i na pokoji. 

 

Bé hém kůržů jsmé sé snaž ili naůč it ža kladní  gésta 
ž bé ž né ho ž ivota, žvaž ovali jsmé jéjičh ůž ití  
v konkré tní čh sitůačí čh kaž dé  rodiny. K snažs í -
mů žapamatova ní  žnaků  na m poma haly ba snič ky  
a pí snič ky, ktéré  sé čély m kůržém prolí naly a ktéré  
na m mnohy m jés té  sta lé žní  v ůs í čh… Kaž dy  véč ér 
jsmé slys éli žnakovanoů poha dků O Koblí ž kovi. Po-
ha dky jsmé si mohli vé skůpina čh žkůsit sami načvi-
č it a žnakovat. A tak jsmé slys éli a vidé li poha dků  
O Karkůlčé, O tr éčh médvé déčh, O bůdčé … A dokon-
čé i néjméns í  ů č astní či žahra li vyléps énoů vérži po-
ha dky O véliké  r épé  a vystoůpili v podobé  kra sné  
koč ič ky a ů ž asné ho hada … 

Po véč éréčh jsmé sé sétka vali ů ohné  sé s péka č kém 
a probí rali té ma logopédié s Martinoů, oblast žnako-
va ní  a podpů rné  komůnikačé sé Zůžkoů a Véroni-
koů. Bé hém sétka ní  mé li rodič é mož nost vyůž í t indi-
vidůa lní  logopédičké  konžůltačé. Vs ičhni pr í tomní  
očén ovali mož nost spoléč né ho popoví da ní  a sdí léní  
svy čh ž ivotní čh pr í bé hů  a žkůs éností , tipů  néjén pro 
podporů komůnikačé … 

Domů  jsmé odjéli vybavéni spoůstoů informačí , ža -
ž itků  i matéria lů  ké žnakova ní . Podpora žnakova ní  
pokrač ůjé i po samotné m kůržů. Tomůto té matů sé 
rodiny mohoů vé novat v ra mči spolůpra čé 
s poradkyní  rané  pé č é. Pr édévs í m si odna s í mé ža ž it-
ky ž pobytů s dé tmi, ktéré  si akči ůž ily a stéjné  jako 
jéjičh rodič é žjistily, ž é růkama sé da  vyja dr it mno-
hém ví č… 

Eva Vedralová, poradkyně rané péče  

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

ZNAKOVACÍ KURZ V BĚLČI NAD ORLICÍ – JARO 2023 

https://www.taborbelec.cz/


 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             4 

Znakovačí ho kůržů jsmé sé žů č astnili s manž élém  
a nas imi jédnovajéč ny mi dvojč aty, Léoů a Olí vií  
(2,5roků). 

Obé  holky mají  dé tsky  aůtismůs, jsoů névérba lní , 
vélmi ma lo rožůmí . 

Pr ižna m jsém, ž é jsém ž čélé  akčé mé la réspékt, oba -
vala jsém sé, jak holky žvla dnoů žmé nů prostr édí   
s vé ts í m poč tém rodin, jéžéní  v jí délné , r í žény  pro-
gram apod. Rovné ž  jsmé ůž  sé žnaky né kolik mé sí čů  
éxpériméntovali v doma čí m prostr édí , béž jaké koliv 
viditélné  odéžvy žé strany holč ič ék. 

Vs é pr édč ilo nas é oč éka va ní … 

Skvé la  organižačé, pan kůčhar  očhotné  vys él vstr í č 
nas í  komplikované  diété , léktorky ž Rané  pé č é Dia-
konié byly naprosto ů ž asné , vstr í čné , émpatičké , 
žkůs éné  a énérgičké , nič nébyl problé m žar í dit. 

Samotny  obsah žnakovačí ho kůržů nébyl žahlčůjí čí , 
žnakovalo sé po pů l hodinovy čh bločí čh pr ibliž né  
tr ikra t dénné , véč ér byla dals í  diskůžé ké žnakova ní , 
mož nosti dals í  altérnativní  komůnikačé, sdí léní  

„dobré  praxé“ s ostatní mi rodinami… K tomů vs émů 
jé ůbytova ní  v pr í jémny čh pokojí čh, v ta bor é ůmí sté -
né m v na dhérné m lésé, pr éd bůdovoů dé tské  hr is té , 
véč érní  ta bora k s ů ž asnoů atmosfé roů, a jés té  indivi-
důa lní  konžůltačé sé skvé loů logopédkoů…Čo ví č si 
pr a t?  

Holka m pobyt moč sédl, a my odjí ž dí mé s mnohém 
vé ts í m répértoa rém žnaků , ktéré  ví mé, proč  poůž í -
va mé, naladé ni a povžbůžéní  do dals í  pra čé, ač  žatí m 
né jakoů hmatatélné js í  odéžvů žé strany holék néma -
mé. Alé minima lné  ma mé počit, ž é sé na na s ví čé pr i 
klí č ovy čh slovéčh, ktéré  žnakůjémé, dí vají , lí bí  sé jim 
né ktéré  r í kanky a pí snič ky, ktéré  jsmé sé na kůržů 
naůč ili a ůvidí mé, jak to pů jdé da lé. 

Vs ém, ktér í  mají  névérba lní  dé ti, vr élé doporůč ůji. 
Pro na s to byla první  akčé tohoto typů a moč milé 
na s to pr ékvapilo. Í samotné  sdí léní  s ostatní mi rodi-
č i a vé domí , ž é v tom néjsmé sami, ůrč ité  nakopné. 

Moč a moč dé kůjémé, ž é to pro na s dé la té! 

Nikola Malinková 

NOVINKY Z RANÉ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

OHLASY ZE ZNAKOVACÍHO KURZU  



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             5 

Asi většinou znáte z konzultací u vás doma jen svou 
poradkyni, z prvního setkání si možná vybavujete ješ-
tě její kolegyni, z telefonu nebo při předávání pomů-
cek v kanceláři na Barrandově potkáváte naši koordi-
nátorku, z mailového nebo telefonického poradenství 
k sociálněprávní tématice naši specialistku na tento 
obor. 

Rozhodli jsme se, že se vám budeme postupně trochu 
více představovat, abyste viděli, kdo za prací, která se 
k vám dostává prostřednictvím naší služby, stojí. 

Začali jsme představením dvou pražských poradkyň, 
posunuli jsme se za hranice hlavního města, do jedné  
z našich „detaší“, teplické kanceláře, vrátili jsme se do 
Prahy, na Barrandov – na pracoviště středočeských 
poradkyň, odtud zpět do pražské kanceláře na Žižkov, 
kde Adéla Závorková položila několik otázek Vlastě 
Spilkové. 

 

Vlasto, ty už nějakou dobu vyjíždíš z kanceláře  
v Domažlické za pražskými klientskými rodinami. 
Kdy přišla chuť se k týmu poradkyň rané péče při-
pojit?  

S ranoů pé č í  jsém sé potka vala v rů žny čh ž ivotní čh 
étapa čh. Pr éd mnoha léty, když  jsém mé la malé  dé ti, 
jsém jéždila s né kolika poradkyné mi ž Ědy (rana  pé -
č é pro dé ti sé žrakovy m postiž éní m) na spoléč né  do-
voléné  – por a daly jsém si samy pro sébé takové  sta-
nové  ta bory s programém pro nas é dé ti. Pr éd léty 
jsém pračovala v HOSTů, v téré nní  sočia lní  slůž bé , 
ktéra  jé žamé r éna  na podporů rodin s maly mi dé tmi, 
jéž  potr ébůjí  podporů v rodič ovsky čh kompéténčí čh. 
Tam jsém žač ala mí t spoléč né  kliénty s Ranoů pé č í  
Diakonié. Byla to fajn spolůpra čé, pr is lo mi, ž é 
s pračovničémi ma mé stéjnoů krévní  skůpinů. Na 
konči roků 2019 jsém sé rožhodla pro žmé nů pra čé 
a mé la jsém čhůť žkůsit ví čé vyůž í t mé  pů vodní  
vždé la ní  spéčia lní ho pédagoga. Tak ma  čésta védla 
vlastné  dočéla pr irožéné  do Rané  pé č é Diakonié. 

Je něco, co tě oslovovalo právě na práci poradkyně 
v rané péči? A co ti třeba dělá při práci radost, těší 
tě?  

Ma m ra da pra či v téré nů a poskytova ní  slůž by v do-
ma čí m prostr édí  rodiny. Tato pra čé mi da va  smysl. 
Jako profésiona lovi mi sétka ní  v doma čí m prostr édí  
pr ina s í  dů léž ité  informačé, ktéré  v ambůlanči odbor-

ní či némají . Čí tí m vélky  réspékt k tomů, když  mé  né -
kdo vpůstí  k sobé  domů . Sama ra da hostí m pr a télé 
doma, ža rovén  čí tí m ůrč itoů nérvožitů, když  ma  né -
kdo k na m domů  pr ijí t poprvé . 

Roky jsém hlédala a č ékala, na čo bůdů odborní k, 
pak jsém si r ékla, ž é odborní k mož na  ůž  jsém, jén 
žkra tka asi nikdy nébůdů ůrč ity  spéčialista. V rané  
pé č i jé tr éba č érpat ž néjrů žné js í čh oborů , a tak si 
mohů plny mi doůs ky ůž í vat rů žné  pohlédy a prů nik 
oborů . Mohů vyůž í t žkůs énosti, ktéré  jsém nasbí rala 
čéstoů ž ivotém i bé hém stůdia č i praxé. 

Baví  mé  rů žnost, sé ktéroů sé pr i pra či sétka va m. 
Oslovůjí  mé  osůdy, čésty, lidské  ž ivoty. Jé to jako 
když  jdés  na loůků a na ní  jé spoůstů kvé tů  – népo-
rovna va s  jé, jén požorůjés , jak jé kaž dy  kra sny  svy m 
spéčifičky m žpů sobém, jak dohromady tvor í  péstroů 
palétů.  

Svoji roli vidí m v podporova ní  kaž dé ho, aby hlédal, 
čo jé ta jého čésta, jého růkopis. Myslí m, ž é kaž dy  jé 
spéčialista na svů j ž ivot; a tén vž dyčky pr ina s í  rů žné  
radosti a starosti. Č í m jsém stars í , ví čé si ůvé domůjů, 
ž é na s vs éčhny potka vají  rů žné  bolésti a na roč na  ob-
dobí . A ty sé snaž í m vní mat jako vy žvy.  

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 

NÁŠ TÝM — VLASTA SPILKOVÁ  



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             6 

Co je tvým zájmem v čase mimo ranou péči? Čím 
ráda naplňuješ volný čas? 

Potr ébůjů rů žné  drůhy odpoč inků – odpoč inék ak-
tivní  i pasivní . Tr éba sé považ ůjů ža pr éborní ka vé 
spaní . To jé ta pasivní  č a st. A pak mé  taky baví  po-
hyb té mé r  jaky koliv – hrajů voléjbal, tančůjů (tédy 
spí s  hopsa m), plavů, jéždí m na kolé – s manž élém 
jsmé dojéli ž Libérčé až  k Baltské mů mor i. Téď na 
Vélikonoč ní  pondé lí  jsém mé la prémié rů na inlaj-
néčh. Byla to na dhéra. Rovinka, kra sné  poč así . Už ila 
jsém si to!  

Jés té  sta lé si pamatůjů č as, kdy jsém mé la malé  dé ti. 
Takž é si va ž í m kaž dé  čhví lé, kdy mohů by t sama  
a mů ž ů dé lat to, na čo ma m čhůť. Za rovén  jsém vél-
mi ra da s rodinoů a s pr a téli. To jé mi pak vlastné  
dočéla jédno, čo spoléč né  dé la mé. 

 

A máš ještě nějaké speciality?  

Pračovné  sé védlé rané  pé č é žamé r ůji na sůpérvižé, 
čož  jé žpů sob podpory odborní ků  v poma hají čí čh 
profésí čh.  

Mů ž é by t žají mavé  i to, ž é plní m manž élovi jého dé t-
sky  sén a spoléč né  žnač kůjémé trasy v Klůbů č és-
ky čh tůristů . V lé té  sé téď ra da odda va m půtova ní .  

Na kolé nébo pé s ky. Sbalí m si pa r vé čí , sé ktéry mi 
můsí m vystač it. Odpada  ranní  pr émy s léní , čo si vží t 
na sébé. Na čésta čh ů plné  néví m, čo mé  č éka , a to jé 
pro mé  dočéla vy žva. V pračovní m č asé můsí m vs é 
hodné  pla novat. Bé hém volna si ůž í va m, když  némů-
sí m hlí dat č as a „jén jsém“.  

Vlasto, tak ti přeju nějaká krásná letní putování!  

Děkuju moc za příjemný a milý rozhovor.  

Ptala se Adéla Závorková, poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVENÍ ČLENŮ TÝMU žpé t na obsah 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             7 

Daniel Goleman, nakladatelství METAFORA 

 Co je to IQ, ví téměř každý, pojem EQ zná už mnohem 
méně lidí, byť se v posledních desetiletích považuje za 
podstatně důležitější než inteligenční kvocient. 

Daniel Goleman je pro vysvětlení emoční inteligence, 
jejíž zkratkou je zmíněné EQ, osobou nanejvýš povola-
nou – vystudovaný psycholog s novinářskou praxí. 
Kniha je tak přístupná i pro nevědeckou obec, čtivou 
formou vysvětluje biologické podklady emocí, nové 
poznatky z neurověd i aplikovaných oborů. 

Kniha na m pomů ž é lé pé požnat, k jaky m čitovy m 
réakčí m ma mé v ůrč ity čh sitůačí čh my nébo nas i 
blí žčí  sklony, alé i nabí dné, jak s nimi čí léné ji žačha -
žét – napr í klad jak odvra tit ža čhvat vžtéků č i jak 
žvla dnoůt mélančholii. V kapitolé vé nované  émpatii 
na s provédé první mi krů č ky osvojova ní  si té to do-
védnosti ůž  v kojénéčké m vé ků až  po jéjí  mistrovské  
žvla da ní  v altrůističké m jédna ní  a sočia lní m čhova ní . 

Aůtor sé žaby va  i tí m, čo na m bra ní  osvojit si tyto 
dovédnosti, a tak prož í t plny  osobní  i spoléč énsky  
ž ivot. Mnohé  ž pr éka ž ék žna mé – jsoů to čhybné  
„vyjété  koléjé“ vé vžtaží čh, „pr élití  č i povodén “, kdy 
nédoka ž émé rožůmné  ůvaž ovat a jédnat… Alé ža ro-
vén  nabí ží  i mož nosti, jak té mto půstos ivy m stavů m 
nastavit hra ž. 

 

Nas é émoč ní  prož í va ní  ma  podstatny  vliv na ždraví   
a ůždravova ní . Vliv strésů, alé i vžtéků č i pésimistič-
ké ho na hlédů na rožvoj némoči si ůvé domůjí  jak 
množí  pačiénti, tak i lé kar i. Čésta k čélkové mů 
oždravé ní  médičí ny bůdé žr éjmé  jés té  dloůha , sami 
vs ak mů ž émé svy m dí lém k vlastní mů ždraví  pr ispé t 
– tr éba pokůsém o žmé nů nastavéní  a pé stova ní m 
dobry čh vžtahů . 

Vliv sladé ní  matky a dí té té, postojů  rodiny 
k émoč ní m projévů m dí té té, pr í padné  dů slédků 
traůmatičké ho ža ž itků (pr édévs í m v rané m sta diů 
vy vojé) jé již  mnohokra t v litératůr é popsa n, ů té -
čhoů mů ž é by t, ž é nas é sčhopnost ůč éní  mů ž é tyto 
vlivy „pr épsat“ nébo aléspon  vy ražné  žtlůmit. A ani 
nas é génétičké  nastavéní  ožnač ované  jako témpéra-
mént némůsí  by t némé nné , némůsí  by t nas í m 
„osůdém“. 

Kniha poda va  ůčélény  pr éhléd požnatků , vy žkůmů   
a nabí ží  ůrč ita  r és éní . Požna ní  i praxé od doby vyda -
ní  knihy vy ražné  pokroč ily, a tak mož ností  a žpů -
sobů , jak rožví jét svoů émoč ní  intéligénči, najdété 
jisté  mnoho. Vybérté si a vydéjté sé na čéstů. 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

PŘEČETLI JSME žpé t na obsah 

EMOČNÍ INTELIGENCE 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             8 

Poznámky z přednášky Lindy Cecavové pro Au-
tismus jako dar, o. p. s. 

Lindu Cecavovou známe už léta a všechny její příspěv-
ky na webu Rozvoj hrou  pozorně sledujeme.  

Přednáška s názvem Jak číst dítě s autismem přišla 
jako na zavolanou. V době, kdy dětí s touto diagnózou 
přibývá takřka exponenciálně a kdy se nově diagnóza 
PAS (poruchy autistického spektra) zařazuje do kate-
gorie neurovývojových poruch, je potřeba „čtení 
s porozuměním“ nanejvýš naléhavá. 

Linda Čéčavova  na ů vod pr édna s ky ždů ražnila, ž é 
hlavní m rysém dé tí  s néůrovy vojovoů porůčhoů jé 
čhova ní , ktéré  nélžé „č í st pr és néůrotypičkoů č oč -
ků", tédy žpů sobém, jí mž  obvyklé čhova ní  vní ma mé 
a jak o né m pr émy s lí mé. 

Bé hém pr édna s ky sé žamé r ila na hlavní  oblasti, 
v ničhž  sé néůroatypič tí  jédinči mohoů odlis ovat. 
První  ž ničh jé oblast smyslové ho žpračova ní . Toto 
té ma mož na  množí  ž va s žna té a r és í té v ra mči téra-
pií  – érgotérapié, sénžoričké  intégračé č i Handlé 
programů. 

Mnohé  dé ti s néůrovy vojovy mi porůčhami mají  niž s í  
svalovy  tonůs – č asté ji poléha vají , mají  mé né  vy raž-
noů mimiků. Jédní m ž dů vodů  pr édpokla dané ho né-
ža jmů o hrač ky nébo aktivity mů ž é by t hmatova  pr é-
čitlivé lost, ktéra  dé tém bra ní  ůž  jén na hrač ků sa h-
noůt. Linda Čéčavova  doporůč ůjé dí té  mj. pr édém na 
dotyk pr ipravit – „Téď na tébé sa hnů“, a žmí rnit tí m 
napé tí  a strés dí té té. Vykla dat si tyto projévy čhova -
ní  jako néža jém, nůdů nébo lénost by bylo mylné . Jé 
dů léž ité  vní mat i minima lní  réakčé dí té té na podné t, 
na ktéry  byčhom oč éka vali silné js í  réakči (napr . 
kra tky  pohléd dí té té néžnaména , ž é néma  vélkoů 
radost ž poůs té ní  bůblin). 

Mnohé  dé ti s néůrovy vojovy mi porůčhami jsoů mo-
toričky néklidné , a tí m v na s vyvola vají  pr édstavů, ž é 
sé nésoůstr édí .  Dů vodém néklidů mů ž é by t oslabé-
na  propriočépčé, dí té  dobr é néčí tí , kdé sé jého té lo 
načha ží  v prostorů, a potr ébůjé tůto potr ébů dosytit 
– napr . pobí ha ní m, mač ka ní m (pr édmé tů, vlastní ho 
té la…), žatí na ní m svalů , žačhůmla va ní m sé do déky, 
žapasova ní m sé do malé ho prostorů apod. Nénajdé-
li si dí té  žpů sob dosyčéní  samo, jé vhodné  mů 
„sytí čí “ aktivitů nabí dnoůt. Vhodny m r és éní m jsoů 
rů žné  antistrésové  pomů čky – jsoů ů č inné , a pr itom 

mohoů by t i néna padné . Jédna  sé napr í klad o mač -
kačí  mí č ky, vibrač ní  pomů čky, rélaxač ní  stan nébo 
tlakovoů masa ž .  Kaž dé mů dí té ti pr itom mů ž é vyho-
vovat né čo jiné ho. Pokůd dí té ti v té čhto kompénžač -
ní čh aktivita čh žabran ůjémé, mů ž é sé ů né j rožvi-
noůt až  ů žkostna  porůčha.  

Dé ti s néůrovy vojovy mi porůčhami jsoů také  žvy s é-
né  čitlivé  na téstova ní , plné ní  pr í kažů . Č asto jé igno-
růjí  nébo odmí tají  a vyvola vají  tí m dojém, ž é jsoů 
néočhotné  nébo ž é nérožůmé jí .  Pr itom mož na  dí té  
„jén“ néovla da  své  té lo č i mé lo v hlavé  jiny  pla n, kté-
ry  sé nékryjé s nas í m… Linda Čéčavova  doporůč ůjé 
bra t i na žnaky jako splné ny  ů kol, jako dů kaž porožů-
mé ní . Néní  tr éba pož adovat a ové r ovat dů kažy. 

Dé ti s néůroatypičky m vy vojém sé také  ůč í  jiny m 
žpů sobém néž  dé ti néůrotypičké . Linda Čéčavova  
doporůč ůjé vyčha žét žé ža jmů dí té té, oméžit množ -
ství  ů kolů  a „ůč éní  pro ůč éní “.  

U dé tí  sčhopny čh sé dorožůmé t r éč í  mohoů by t jé-
jičh slova, sdé léní  poůžé č a stéč ny m odražém jéjičh 
důs é a mysli (tédy néů plny m obsahém), mnohé  dé ti 
sé „žaséka vají  v té matů“ – néjsoů sčhopné  otévr í t 
nové  té ma, i když  by samy čhté ly, a vračí  sé néůsta lé 
k „jisté mů“  – tr éba hovorů o dinosaůréčh… 

Vs éčhny dé ti s néůrovy vojovy mi porůčhami sé ob-
tí ž né  vyžnají  vé svy čh émočí čh a néůmé jí  jé adékva t-
né  vyja dr it a popsat. Toté ž  platí  i na ů rovni fyžičké -
ho prož í va ní . Dé ti jsoů tr éba sčhopny vypra vé t, čo sé 
jim žda lo, alé ůž  né, jak sé pr itom čí tily, tr éba ž é sé 
ba ly. 

 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

JAK ČÍST NAŠE DÍTĚ S AUTISMEM ČI JINOU NEUROVÝVOJOVOU PORUCHOU? 

https://rozvojhrou.cz/linda/


 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             9 

Proto č asto pr éhra vají  rů žné  sčé nky ž télévižé nébo 
ž filmů , alé i žé ž ivota – napr . čély  dén ůkažůjí , kam 
sé boůčhly do hlavy nébo v tom pokrač ůjí  (tédy sé 
do véč éra tlůč oů do hlavy). Ulpí vavé  čhova ní  nébo 
mys lénky žakry vají  émočé a ty jé tr éba oslovit, po-
jménovat: „Ty sés lékl, viď?“ 

Jé dů léž ité  si ůvé domit, ž é i silné  požitivní  émočé 
mohoů nadmé rné  žapů sobit – dí té  mů ž é 
ž radostné ho oč éka va ní  dostat téplotů, onémočné t… 
Potr éby dí té té jé tr éba vž dy ůžnat, i když  jé samo 
nérožpožna , snaž it sé jé popsat, i když  nikdy 
s ůrč itostí  néví mé, jak to vé skůtéč nosti jé („Ty jsi asi 
smůtny …“).  Oslovůjémé émoči, to, čo vidí mé,  
a pr édvédémé ji dí té ti „pr ijatélny m“ žpů sobém 
(napr . žadůpémé), vyžy va mé jé, aby na m ji pr édvéd-
lo – „Ukaž  mi, jak moč sé žlobí s .“ 

Pro dé ti s néůrovy vojovy mi porůčhami jsoů na roč né  
pr éčhodové  sitůačé. Proto tr éba mů ž é odmí tavé  réa-
govat na pr í čhod tatí nka, i když  sé na né j vé skůtéč -

nosti té s í . Dé ti jsoů č asto žvy s éné  ůnavitélné , snad-
no sé pr étí ž í . Viditélny mi žna mkami jsoů č érvéné  
tva r é, žč érvéna ní  ůs í , žmé na svalové ho napé tí , ží va -
ní , alé i žlobéní , téndénčé odčha žét. Tyto pr í žnaky by 
mé ly vé st dospé lé  k nastoléní  klidů, rélaxačé. 
„Zhors éné “ čhova ní  sé také  č asto projévůjé pr éd vy-
půknůtí m némoči, ktéra  sé naví č ů dé tí  s PAS mů ž é 
jévit jako béžpr í žnakova . Linda Čéčavova  doporůč ů-
jé v tom pr í padé  néčhat dí té  doma, v klidů a také  
prodloůž it rékonvalésčénči dí té té o ty dén. 

Děti s neuroatypickým vývojem mají tedy „naloženo“ 
mnohem víc než my. S pomocí Lindy Cecavové a dal-
ších odborníků jim ale můžeme porozumět, pomoci  
a společně růst. 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče,  
s díky za cenné připomínky Aleně Kunové,  

poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             10 

V úterý 18. dubna se naše tři kolegyně z Plzeňského 
kraje zúčastnily konference společnosti Apla Jižní Če-
chy s názvem Autismus ve světle moci a bezmoci. 
Konference probíhala v krásném prostředí Hotelu 
Dvořák Tábor a sešlo se na ní množství odborníků ne-
jen ze sociálních služeb, ale i ze školství a zdravotnic-
tví.  

A jaké zajímavosti bychom vám rády předaly? 

Nas é kolégyné  Pavla Fostér Skalova  žaha jila konfé-
rénči svy m pr í spé vkém Od bezmoci k moci... aneb Jak 
může raná péče přispět k tomu, aby rodiče získali dů-
věru v to, že mají život ve svých rukou. Mlůvila o tom, 
jakoů ža té ž  stanovéní  diagno žy pro rodinů pr édsta-
vůjé, jaky  dopad ma  na vs éčhny oblasti fůngova ní  
rodiny. Rodič é č asto v té to sitůači čí tí  čhaos a žma-
ték, ktéry  mů ž é vyply vat ž mnoha informačí , jimž  
jsoů vystavéni, a žé s iroké  nabí dky mož ností , jak na 
danoů sitůači réagovat. Rana  pé č é nabí ží  doprova žé-
ní  a podporů rodina m a jédní m ž jéjí čh čí lů  jé pomoč 
rodiné  žoriéntovat sé v nové  sitůači a svy čh mož nos-
téčh. Rodič , ktéry  dobr é rožůmí  své  sitůači, mů ž é  
i dobr é podpor it své  dí té .  

Dals í m pr í spé vkém byla VTI jako nástroj návratu  
a obnovení rodičovských kompetencí, vé ktéré m po-
radkyné  a vidéotréné rka Monika Mandovčova  
ž APLA Již ní  Č éčhy sdí léla své  dloůholété  žkůs énosti. 
Pr édstavila vidéotré nink jako podpů rnoů métodů, 
dí ky ktéré  rodič é opoůs tí  polé béžmoči a doka ž í  sé 
lé pé naladit na své  dí té  a porožůmé t mů.  

V pr í spé vků Jak vykouknout z hnízda, ktéry  žažné l 
ž ů st psyčhotérapéůtky a védoůčí  odléhč ovačí čh po-
bytů  rovné ž  ž APLA, jsmé sé séžna mily sé slůž boů 
odléhč ovačí čh pobytů . Dožvé dé ly jsmé sé, ž é pr éné-
čhat své  dí té  s handičapém né komů jiné mů jé pro 
rodič é mnohdy vélmi na roč né . Mohoů rodič ovské  
obavy a pé č é „brždit“ dí té  v pr irožéné m vy voji? Jak 
půstit kontrolů, žplnomočnit dí té  a žmí rnit počity 
béžmoči? 

Zé s kolské ho prostr édí  jsmé vysléčhly pr í spé vky 
s kolní  psyčholož ky Lze využít třídní kolektiv pro pre-
venci krizových situací? a spéčia lní čh pédagož ék žé 
spéčia lné  pédagogičké ho čéntra v Č ésky čh Bůdé jovi-
čí čh Možnosti podpory SPC při vzdělávání žáků s PAS.  

Po obé dé  sé té mata ví čé „posůnůla“ smé rém 
k psyčhiatrii a pé č i o kliénty s čhova ní m na roč ny m 

na pé č i. Promlůvil odborní k ž Naůtisů, védoůčí  
ž domova sé žvla s tní m réž imém Horní  Maxov a od-
borní k na simůlač ní  vždé la va ní  v psyčhiatrii 
ž psyčhiatričké  némočničé Bohničé.  

Poslédní m pr í spé vkém konférénčé, na ktéry  jsmé sé 
vélmi té s ili, byla Metoda Podpory pozitivního chování 
(PBS) v České republice, ktéroů pr édstavila Jaromí ra 
Stan kova . Paní  Stan kova  jé léktorkoů a konžůltant-
koů sé žamé r éní m na porůčhy aůtističké ho spéktra. 
Sama jé maminkoů dvoů dé tí  s toůto diagno žoů. PBS 
jé méžina rodné  ůžna vana  a ové r éna  métoda žalož é-
na  na porožůmé ní  individůa lní m potr éba m ů lidí  
s intéléktovy m žnévy hodné ní m, s porůčhoů aůtistič-
ké ho spéktra, ktér í  jé č asto „vyma hají “ čhova ní m na -
roč ny m na pé č i. Índividůa lní  potr éby jsoů totiž  č asto 
v nésoůladů s potr ébami systé mů. Čí lém métody 
PBS jé žvy s éní  kvality ž ivota té čhto osob a sékůn-
da rné  pak sní ž éní  č étnosti, inténžity tohoto čhova ní . 
Métoda vyčha ží  ž réspéktů k ža kladní m lidsky m pra -
vů m.   

Konférénčé byla vélmi podné tna , k mnoha momén-
tů m sé bůdémé asi jés té  dloůho vračét, né ktéré  mé-
tody toůž í mé prožkoůmat blí ž é, abyčhom va m jé 
mohli lé pé pr édat. 

Doprovodém konférénčé byl prodéj titůlů  naklada-
télství  Porta l a Pasparta, takž é jsmé samožr éjmé  do-
koůpili novinky, ktéré  va m jés té  v bůdoůčnosti po-
drobné ji pr édstaví mé. 

Monika Menclová, poradkyně rané péče 

VZDĚLÁVÁME SE žpé t na obsah 

AUTISMUS VE SVĚTLE MOCI A BEZMOCI 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             11 

Učitelka Vyšší odborné školy pedagogické a sociální, 
Střední odborné školy pedagogické a Gymnázia v Pra-
ze 6, Evropská 33, Mgr. Kateřina Buriánová má jasno: 
„Praxe má mít smysl“.  A protože dobře zná teorii  
i realitu služby raná péče, pobízí studentky a studenty 
nejen k přemýšlení, ale i k vyrábění pomůcek pro naše 
klientské rodiny. Možná i vy máte s některými z nich 
dobrou zkušenost. 

Studenti se sešli u nás v kanceláři, aby nám předali 
své výrobky a dozvěděli se o rané péči vše, co ještě ne-
vědí. Při té příležitosti jsem vyzpovídala několik 
z nich. 

Kde jste čerpali inspiraci? 

Karolína: Ínspirači jsém č érpala pr éva ž né  od pa-
ní  ůč itélky, ž ůka žék pr édés lé  pra čé a ž rů žny čh vi-
déí . 

Kristína: Ínspirači na vy robky jsmé žé žač a tků č ér-
pali od paní  Bůria nové . Alé pak jsmé koůkali i na 
Pintérést a dals í … 

Eliška: Vé ts inoů čhodí m pro na pady na Pintérést. 

Jana:  Ínspiračí  mi byly pr ésy pačí  hodiny a tahačí  
hrač ky s pr ékvapéní m. V hrač čé sé načha žéjí  poůžé 
pr í rodní  matéria ly a géomorfologičké  tvary. 

Vyráběli jste už dřív nějakou hračku, pomůcku? 

Karolína: Nikdy jsém nič podobné ho névyra bé la. 
Toto byla mojé první  žkůs énost. 

Kristína: Pa r vy robků  jsém dé lala na rů žné  aktivity 
pro dé ti na ta bor (napr . pomů čky sé sůčhy m žipém). 

Eliška: Na Va nočé jsém pro synovčé vyra bé la plsté -
né  rybič ky na magnét s průtém. 

Jana: Ano, a to v ra mči praxé, alé i čovidové ho stavů. 
A také  pro dé ti, ktéré  hlí da m jako aů pair. 

Co jste si z vyrábění odnesli, čím jste se obohatili? 

Karolína:  Z é i ž té čh jédnodůčhy čh a v podstaté  lév-
ny čh vé čí  sé da  vyrobit né čo kréativní ho, čo pomů ž é 
ostatní m. Mí sto toho, abyčhom vs éčhny vé či vyhažo-
vali, ž ničh mů ž émé tvor it kra sné  vé či. A také  sé  
ů vyra bé ní  č lové k ů ž asné  žrélaxůjé. 

Kristína: Pomů čky, ktéré  jsmé vyrobili, né komů po-
mohoů. A taky plno pomů čék sé da  vyrobit doma.  
A néní  potr éba vs éčhny pomů čky a matéria ly kůpo-
vat. 

Eliška: Tvor éní  mé  baví  a ůklidn ůjé. Vypnů v tén 
momént hlavů a nér és í m nič jiné ho :) 

Jana: Dobry  počit a inspiračé pro pr í s té . 

Děkujeme všem aktivním studentkám a studentům  
a těšíme se na další pomůcky! 

Veronika Strenková, poradkyně rané péče 

DOBROVOLNICTVÍ, PRAXE žpé t na obsah 

POMŮCKY OD STUDENTŮ POTŘETÍ  



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             12 

 jsme měly možnost s několika kolegyněmi vyra-
zit na návštěvu do další instituce. 

Tentokrát jsme zavítaly do Centra Play Wisely. Ujala 
se nás paní ředitelka Veronika Fílová a představila 
nám školku, jesle a hlavně individuální lekce. Jedné  
z individuálních lekcí jsme se mohly být dokonce zú-
častnit a vytvořily jsme si ucelenější představu  
o tom, co tento program obnáší. 

Nejvíce nás v rámci naší profese zajímalo, jak v centru 
pracují s dětmi se speciálními potřebami, co jejich ro-
dinám mohou nabídnout. 

Zač némé vs ak tročhů ví čé „žé s iroka“. Čéntrům Play 
Wisely bylo v Č éské  répůbličé žalož éno pr éd 13 léty 
kra tčé po vžniků programů v USA. V Ěvropé  jé mimo 
Slovénsko Č éska  répůblika jédinoů žémí  s tí mto čér-
tifikovany m programém. V ra mči individůa lní čh lék-
čí  mohoů dé ti i rodič é ží skat podporů psyčhomoto-
ričké ho vy vojé již  od č tyr  mé sí čů  do pr ibliž né  pé ti 
lét. Do bůdoůčna bůdé nabí dka programů sloůž it  
i stars í m dé tém. V ra mči lékčé jé ža sadní  jéjí  strůktů-
ra a podpora dovédností  dí té té podlé jého psyčho-
motoričké ho vy vojé. Takové  lékčé jsoů vhodné  pra -
vé  i pro dé ti sé spéčia lní mi potr ébami. V čéntrů mají  
žkůs énosti s dé tmi s porůčhami aůtističké ho spéktra 
a Downovy m syndromém. Bé hém lékčí , ktéré  trvají  

30-45 minůt, jé vhodné  kombinova na stimůlačé žra-
ků, rožvoj kognitivní čh fůnkčí , pohybů  (hrůbé  i jém-
né  motoriky), koordinačé, rovnova hy a r éč i, prohlů-
bůjé sé také  dovédnost soůstr édé ní . V praxi to žna-
ména  str í da ní  pra čé v malé  pračovné , kdé dí té  néní  
nič í m růs éno, s r í žény m pohybém vé vélké  té ločvič -
né . Métodika a filosofié té to métody sé opí ra  o mys -
lénků, ž é v rané m vé ků mů ž é dojí t k néjvé ts í mů rož-
voji, protož é možék dí té té jé vélmi plastičky  a pr i-
pravény  na vstr éba va ní  vs éčh vjémů . 

Néjméns í  dé ti jsoů bé hém lékčí  s rodič i, ktér í  tak 
mohoů ží skat inspirači pro dals í  aktivity na doma  
s dé tmi. Léktor jé také  pr ipravén pro konžůltači  
k rů žny m oblastém vy vojé. Lékčé mohoů by t indivi-
důa lní  nébo skůpinové  (2-3 dé ti), kdy sé dé ti ůč í   
i vža jémné  intérakči, č éka ní , str í da ní  apod. 

Dé ti sé spéčia lní mi potr ébami mají  mož nost slévy na 
individůa lní  lékčé.  

Jéslé a s kolka jsoů ůrč ény pro maly  poč ét dé tí  (12  
a 24), s kolka jé žapsa na do sí té  MS MT a intégrůjé 
né kolik dé tí  sé spéčia lní mi potr ébami. Kombinůjé 
Montéssori pédagogiků, sportovní  aktivity, réspék-
tůjí čí  pr í stůp k dé tém a modérní  požnatky o vždé la -
va ní . Play Wisély sí dlí  na kra sné m mí sté  v béžpro-
str édní  blí žkosti Kůnratičké ho lésa, kam dé ti v ra mči 
programů dvakra t dénné  čhodí . 

Pokůd va s žají ma  ví čé, navs tivté www.playwisély.čž, 
pr í padné  fačébookové  stra nky, nébo si domlůvté 
ůka žkovoů lékči ždarma. Índividůa lní  prohlí dka 
s kolky a jéslí  jé také  mož na . Na stra nka čh sé dožví té 
i o aktůa lní čh workshopéčh pro rodič é, napr í klad  
o vyméžova ní  hranič a dals í čh ůž itéč ny čh té matéčh. 

Alice Pexiederová, poradkyně rané péče 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

PLAY WISELY  

http://www.playwisely.cz


 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             13 

Přemýšlím, kde jsem poprvé slyšela o Play Wisely. Del-
ší dobu jsem se rozhlížela po aktivitách pro syna mi-
mo domov, protože náš v té době tříletý syn s Downo-
vým syndromem umí hezky spolupracovat a soustře-
dit se více s někým „cizím“ než se mnou. Jakmile zjistí, 
že si nechci jen hrát, ale že jej chci něco učit, moc 
dlouho pozornost neudrží.  

Na doporůč éní  ž rané  pé č é a také  žé žkůs éností  ji-
ny čh rodič ů  dé tí  s DS jsmé vybrali pa r térapií  č i 
kroůž ků  a ty vyžkoůs éli. Né ktéré  jsmé po první čh 
lékčí čh opůstili – bůď na m névyhovoval léktor, nébo 
térapié byla dobra , alé čénové  dloůhodobé  pro na s 
néů nosna . 

Mož na  jsmé mé li s té stí  nébo jé to ů léktorů  Play Wi-
sély obvyklé , alé končépt Play Wisély sé na m od prv-
ní  lékčé žalí bil, alé hlavné  to vypadalo, ž é sé žalí bil 
nas émů synovi. A to pr ésto, ž é jsmé néjdr í vé mé li 
mé né  žkůs énoů léktorků, asi žač í nají čí , ktéra  žr éjmé  
žatí m némé la moč žkůs éností  s dí té tém sé spéčia lní -
mi potr ébami. Poždé ji sé na s ůjala vélmi žkůs éna  
léktorka, ktéra  dokončé stůdovala spéčia lní  pédago-
giků, a nabí dla na m i žamé r éní  lékčí  s dů ražém na 
vy voj r éč i. Samožr éjmé  to nénahražůjé logopédii ani 
pohybové  aktivity č i jiné  pohybové  térapié, na ktéré  
dočha ží mé také .  

A jak lékčé vypadají ? Jélikož  žrovna byla doba čovi-
dů a syn ma  oslabénoů imůnitů, žvolili jsmé lékčé 
individůa lní , alé jé mož né  by t na lékči vé skůpinčé 
dvoů až  tr í  dé tí .  

Zají mavy  jé ténto končépt dí ky tématičky m karta m, 
ktéré  léktor i čélkém sviž né  mé ní , aby dí té  néžtra čélo 
požornost. Karty jsoů žamé r ény na rožéžna va ní  tva-
rů , vélikostí , barév, pí smén č i posloůpností  a formoů 
hry vtahůjí  dí té  do intérakčé. Kromé  toho plní  i pa r 
ů kolů  na jémnoů motoriků. Néčhybí  té ločvič na, vé 
ktéré  opé t tématičky rožví jí  motoriků hrůboů – opič í  
dra hy, kopa ní  č i ha žéní  mí č ém, na čvik rovnova hy  
a podobné . Vs é pr ižpů sobéno vé ků dí té té.  

Némyslí m, ž é béž Play Wisély néjdé éxistovat. Néní  
to nůtna  térapié, jé to pro na s spí s é né čo naví č, dí ky 
č émů i ja  ží ska va m dobry  počit. 

A také  ža léž í  na dí té ti: Jéstli ma  ra do aktivity radé ji  
v doma čí m prostr édí  nébo vénků, s rodič i nébo ra-
dé ji s léktorém č i térapéůtém. Na m ténto končépt 
vyhovůjé a jsmé ra di, ž é ma mé mož nost jéj navs té -
vovat. 

Stasia Pacovská 

 
ZDE najdete odkaz na video z lekce. 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

OHLAS Z RODINY – LEKCE PLAY WISELY  

https://www.facebook.com/playwiselypraha/videos/1340859473318467


 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             14 

Herna Modrý svět  se nachází v Kladně. Není to však 
klasická herna plná dětí a hluku. Je to místo vytvořené 
pro děti se speciálními potřebami (PAS, ADHD, nerov-
noměrný vývoj).  

Majitélé  ténto prostor vytvor ili podlé potr éb své ho 
syna, ktéry  ma  atypičky  aůtismůs. Vybůdovali mí sto, 
kdé sé dé ti čí tí  v klidů a v béžpéč í , mají  dostatéč ny  
prostor pro hraní , mohoů si pročvič it jémnoů i hrů-
boů motoriků nébo tr éba posí lit sénžoričké  vní ma ní .  

Jédna ž mí stností  jé naví č vyč léné na na Snoéžélén. 
Naléžnété ždé napr í klad bůblinkovy  va léč, optička  
vla kna, žrčadlovoů koůli nébo rů žné  polohovačí  va-
ky. Toto můltisénžoričké  (ví čésmyslové ) prostr édí  
sé vyůž í va  k rélaxači a ža rovén  ké stimůlači jédnotli-
vy čh smyslů .  

A nakonéč tročhů té čh praktičky čh vé čí . Hérna sé 
objédna va  na ůrč itoů hodinů, stač í  napsat é-mail né-
bo žavolat. Majitélé  si žakla dají  na tom, aby tam byl 
jén oméžény  poč ét dé tí  najédnoů. Da  sé s nimi alé  
i domlůvit, ž é tam bůdété ů plné  sami, jén vy a vas é 
dé ti. Hodina v hérné  vyčha ží  na 200 Kč , soůrožénéč 
ma  vstůp ždarma.  

Urč ité  hérnů vyžkoůs éjté. Vé r í m, ž é nébůdété lito-
vat. My sé ra di vra tí mé. 

Radka Vejmolová 

PŘEDSTAVUJEME žpé t na obsah 

HERNA PRO DĚTI SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI – MODRÝ SVĚT 

http://www.modry-svet.cz


 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             15 

Jés té  jédnoů dé kůjémé ža pů jč éní  Piklérové  trojů hél-
ní ků ž Vas í  pomů čkovny - néč ékané  na m pomohl - 
Toma s ék pr éstal lé žt na na byték a na okna, a čhodí  
si mí sto toho hra t na trojů hélní k, čož  jé ů plna  para -
da. Zkoůs í  a vymy s lí  na né m psí  kůsy, alé jdé mů to  
a baví  ho to. Po vra čéní  trojů hélní ků jsmé si por í dili 

svů j vlastní  - žů sta va  tédy i nada lé dů léž itoů soůč a stí  
nas í  doma čnosti. Toma s ék si na né m mů ž é rožví jét 
své  dovédnosti a smyslůplné  sé žabavit. Ja  ho jén 
“monitorůji” ž povžda lí  a ží ska m tak vž dy tročhů č a-
sů na pra či nébo si tr éba stihnů v klidů vypí t ka vů.  

Maminka Tomáška 

POMŮCKY V PRAXI žpé t na obsah 

PIKLEROVÉ TROJÚHELNÍK  



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             16 

Zůžků Dvor a č kovoů a projékt Požna va mé aůtismůs 
sém požnala pr és jéjí  ů vodní  kůrž pro rodič é dé tí  
s PAS, č étla jsém jéjí  blog a koůkala na vidéa na 
YoůTůbé. Bylo to v dobé , kdy na m byla ožna ména 
diagno ža nas ého syna – dé tsky  aůtismůs.  Pr és lapo-
vali jsmé s manž élém na jédnom mí sté , žtračéní , 
žoůfalí  a nérvo žní , a nébyli jsmé sčhopni rožhod-
noůt, kdé žač í t a na koho sé obra tit. U Zůžky jsmé sé 
sétkali s vr ély m pr ijétí m. Jako rodič i dí té té s PAS 
jsmé jí  mohli r í čt čokoliv a nas li jsmé rady a počho-
péní . Jsém vdé č na , ž é sé rožhodla s í r it osvé tů a po-
ma hat dals í m rodič ů m. Laskavé js í ho prů vodčé jsmé 
si némohli vybrat. Dostali jsmé mnoho matéria lů , 
ktéré  byly jédnodůs é séstavény tak, aby pr édaly 
podstatné  informačé a ža rovén  nésébraly hodiny 
č asů. Zač ali jsmé s térapiémi a pračí  doma a vidí mé, 
ž é to posůnůlo v mnohé m jak syna, tak na s.  

Maminka Honzíka 

ZKUŠENOSTI Z RODIN žpé t na obsah 

POZNÁVÁME AUTISMUS 

Porožůmé t aůtismů néžnaména  jénom nač í st 
spoůstů odborné  litératůry, alé i mož nost nahlé d-
noů do toho, jak „to kdo vidí “. Proto sdí lí mé né ko-
lik tipů  i pro va s. 

Soůrožénči si mohoů pr éč í st kní ž ků Řvi potichu, 
brácho o pr í bé hů malé ho Jérémia s é a jého rodiny 
nébo žhlé dnoůt kratič ky  pr í bé h (béžé slov) Float 
od stůdia Pixar.  

Rodič é, prarodič é a dals í  dospé lí  sé mohoů žač í st 
tr éba do knihy Můj syn není Rain Man o tatí nkovi sé 
syném s aůtismém, ktér í  si k sobé  hlédají  čéstů 
(vičé sé doč tété v nas ém první m létos ní m Zpravo-
daji) nébo knihů A proto skáču, kdé sé pr í mo mlady  
můž  s aůtismém snaž í  odpové dé t na ota žky, na kté-
ré  sé lidé  č asto ptají . Sé stéjny m na žvém vžnikl  
v ročé 2020 i film: https://www.čsfd.čž/
film/811720-a-proto-skačů/préhléd/ 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.csfd.cz%2Ffilm%2F811720-a-proto-skacu%2Fprehled%2F%3Ffbclid%3DIwAR160O2tuieci_N3QRa94YHyHQchY9YVencso70J5JHXFLnEnvkbZJQYtXA&h=AT0yAbPlTQ1mbT87e3pcO1v_0Su3TVhF_EvcBfNPECd59r1a-a_tSq8RkYXbU-2JDVw-by-pQ9z42RGNXV2-
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.csfd.cz%2Ffilm%2F811720-a-proto-skacu%2Fprehled%2F%3Ffbclid%3DIwAR160O2tuieci_N3QRa94YHyHQchY9YVencso70J5JHXFLnEnvkbZJQYtXA&h=AT0yAbPlTQ1mbT87e3pcO1v_0Su3TVhF_EvcBfNPECd59r1a-a_tSq8RkYXbU-2JDVw-by-pQ9z42RGNXV2-


 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                             17 

Mamííí, můžu pomáhat? A já taky? 

Když  byla Johanka méns í , nič spojéné ho s kůčhyní  ji 
vů béč néžají malo. Radost ž péč éní  a žéjmé na pak 
jéžéní  v ní  žaž éhla až  mlads í  sé gra Zůžanka. A tak 
Va m pr ina s í mé pa r moménték a ra dy sé podé lí mé  
i o oblí béné  réčépty. 

Johanka ma  vy vojovoů dysfa žii a vélmi néobratnoů 
jémnoů i hrůboů motoriků. Sypa ní , mí čha ni, mixova -
ni a pr í prava ingrédiénčí  jsoů skvé ly m tré ninkém, 
jak toto vs éčhno rožví jét. A ž é bůčhta sé po ůpéč éní  
némů ž é hnéd jist, alé můsí  vystydnoůt, žabralo hod-
né  vysvé tlova ní  a pr inéslo néjédnů slžič ků nétrpé li-
vosti. A když  pak holč ič ky jés té  pomů ž oů s ů klidém, 
čo ví č si pr a t?  

Přejeme dobrou chuť. 

 

Čokoládová pěna (čča 12 můffinovy čh kos í č ků  – 
poůž í va mé siliko nové ) 

200 g hor ké  č okola dy (napr . bio hor ka  ž DM drogé-
rié) 

1 vanič ka mé kké ho tvarohů 

Vé vodní  la žni rožpůstí mé č okola dů a po mí rné m 
vyčhladnůtí  pr imí čha mé tvaroh. Naplní mé kos í č ky  
a néčha mé žtůhnoůt v lédniči. Č a st kos í č ků  da va m 
žamražit. 

 

 

Slané muffiny, co dům dal 

150 g kůskůsů 

Pů l č érvéné  čibůlé 

1 stroůž ék č ésnéků 

2 véjčé 

Zbyték ingrédiénčí  dlé čhůti a ža sob. My jsmé napo-
slédy da valy sůs éna  rajč ata, tročhů parmaža nů, pa-
ž itků a dy n ova  sémí nka 

Kůskůs žalijémé vroůčí  vodoů (čča 2 čm nad okraj 
kůskůsů), pr ikryjémé talí r kém. Na oléji néčha mé žé-
sklovaté t nadrobno nakra jénoů čibůli a poté  č ésnék. 
Na slédné  smí čha mé kůskůs a žbylé  ingrédiénčé  
a plní mé kos í č ky. Péč émé v pr édéhr a té  troůbé  na 
180 stůpn ů  asi 20-25 minůt. 

 

RECEPT žpé t na obsah 

ČOKOLÁDOVÁ PĚNA A SLANÉ MUFFINY 



 

                                  Zpravodaj Rané  pé č é Diakonié - 2/2023                                               

 

Copyright © červen 2023  Raná péče Diakonie  
All rights reserved.  
 

Redakční práce: Aličé Péxiédérova  
Sazba: Lůčié Č érní kova  
Ilustrace: Martin Ryba r  
Autorka postavičky z titulní  
stránky:  Galina Miklí nova  
 

Pracoviště Rané péče Diakonie:  
Mačhaté ho 683/10, Praha 5 

Domaž lička  1159/9, Praha 3 
Ví dén ska  9, Klatovy 

Pod tratí  232, Tépličé   
 
Kontakt: 
tél: 235 518 392 
é-mail: info@rana-péčé.čž 
www.rana-péčé.čž 
www.fačébook.čom/RanaPéčéDiakonié 

www.instagram.čom/rana_péčé_diakonié 

 
 
 
. 

 
 
 

 
Jsmé soůč a stí  Diakonie ČCE - Středisko celo-
státních programů a služeb 

Č ajkovské ho 1640/8 
130 00 Praha 3 
www.sčps.diakonié.čž 
 
Ředitel: David Mičhal 

 
Vedoucí rané péče: 
Mgr. Anna Slova č kova  
 
Koordinátorka: 
Pétra Důs a nkova  
 
Poradkyně rané péče:  
Mgr. Barbora Jira kova  
Mgr. Aléna Kůnova  
Mgr. Pavla Fostér Skalova  
Mgr. Véronika Strénkova  
Bč. Aličé Péxiédérova  
Bč. Monika Ménčlova , DiS. 
Mgr. Adé la  Za vorkova  
Mgr. Aléxandra Čhomisžakova   
Mgr. Vlasta Spilkova  
Mgr. Ěva Védralova  
PhDr. Katér ina S tinglova  
Bč. Sabina Havrilč ova  
Bč. Daniéla Hora č kova  
Bč. Jana Javorska  
Bč. Andréa S í rova , DiS. 
Mgr. Radka Počhobradska  
Bč. Anna Zůža nkova  
Mgr. Pavla Té hní kova  (na RD) 

Mgr. Ěwa Svoboda (na RD) 

Bč. Barbora Krémlova  (na RD) 
Mgr. Katér ina Čingl (na RD) 
 

Sociální pracovnice: 

Mgr. Lůčié Č érní kova  

 

 

 

Dé kůjémé paní  Jitce Rohanové ža první  korék-

tůry téxtů  a všem statečným přispěvatelům ža 

čhůť sé s na mi podé lit o své  žkůs énosti. 

RANÁ PÉČE DIAKONIE žpé t na obsah 

NEMÁTE-LI ZÁJEM ZPRAVODAJ DOSTÁVAT, NAPIŠTE PROSÍM VÁŠ POŽADAVEK 

NA INFO@RANA-PECE.CZ. 

mailto:info@rana-pece.cz
http://www.rana-pece.cz/
http://www.facebook.com/RanaPeceDiakonie
https://www.instagram.com/rana_pece_diakonie/
http://www.scps.diakonie.cz

